73.—LUSUS VELITARIS.

Petrus, Paulus, alii decem.

- Pet.* Heus, heus! Adeste; suntne qui lusu velitāri cupiant nobiscum contendēre?
- Paul.* Hic mihi lusus arrīdet præter cætēros.
- Jac.* Etiam mihi, corpus exercet; famem exacuit.
- And.* Agēdum, discurrendo obsonēmus famem.
- Phil.* Imo vero frigus depellāmus; totus algeo.
- Pet.* Totus æstuābis e vestigio, hoc in ludo te adde socium.
- Phil.* Addam enim vēro: eo accurrēbam.
- Pet.* Convenērunt sodāles bono numēro: auspicēmur.
- Paul.* Nondum, etiam unus ad duodēcim deest. Accersam ultimum: heus, Barnāba; unicus desiderātur collūsor; placetne velitēmur curricūlo?

- Bar.* Oppido lassus sum ab hesterno certamine:
vereor ut valeam.
- Pet.* Non meministin' clavum clavo, quod aiunt?
Age, segnitem execute.
- Bar.* Tentabo tua gratia: aggrediāmur.
- Pet.* Deāmo te ob tuam illam facilitātem. Prox-
imum est ut duces partium eligāmus.
Quos censētis strenuissimos, socii?
- Bar.* Tu Petre, alterius cohortis dux esto.
- Pet.* Quid si tu ipse, Bartholomæe?
- Bar.* Non ausim suscipere. Petrus, esto.
- Thad.* Nos Petro Paulum opponimus.
- Paul.* Metuo ne congressus sit impar. Tamen
subībo aleam, tametsi Petrus sit cursor
velocissimus.
- Pet.* Imo tu, Paule, cervum cursu antevolas.
- Paul.* Experiendum est. Sortiāmur quis commil-
itones prior eligat.
- Pet.* Fiat. Nummum in altum ejaculare.
- Paul.* Utrum mavis faciem pronam an supī-
nam?
- Pet.* Euge! secus accidit, facie signatum latus
pronum cecidit, et mihi ex sententia:
mea est optio. Barnabam mihi primum
assūmo.
- Paul.* Contra statuo Bartholomæum.
- Pet.* Noster erit Jacōbus.
- Paul.* At meus sit Andréas.
- Pet.* Thaddæe, accede ad nos.
- Paul.* Vah! tu etiam, Simon, supères? quid te
occūlis? Te maxime cuplo.
- Pet.* At ego, te, Philippe; præsto sis.
- Paul.* Nec Joannes aspernendus est; veniat.

Pet. Commilitōnes, horum uter est pedībus cel
erīor?

Jac. Thomas longe est celerrīmus.

Pet. Accēdat huc.

Paul. Tu, Matthæe, mihi es novissīmus, sed non
eris in cursu; te novīmus.

Pet. Priusquam lusum auspicēmur, promulgentur
hujus certamīnis leges, ne quis harum ig-
nārus noceat forte fortūnæ, dum prodesse
voluērit.

Paul. Recte mones.

Pet. *Lex prima:* Intra castra quivis ab hostībus
et ante et post excursiōnes tutus esto.

Secunda: Qui prior ad lacessendum hos-
tem e castris procurrit, eum si forte quis
adversorium insēquens attigērit, captīvus
in hostiles carcēres abducītur. *Tertia:*

Tantis per captus apud hostes persistīto;
dum ejus commilitōnum alīquis manum
extensam aut alīquam vestis ipsius par-
tem attingat: tum ad suos liber ei
redītus esto. *Quarta:* Hostis nullum ex
hostībus, prāter eum qui ante se prox-
īme castris egressus est, legitīme capīto.

Quinta: Si, dum fiunt excursiōnes, co-
hors altēra statīva sua ab omni prāsidio
vacua relinquat, licēt ab hostībus occu-
pantur. *Sexta:* Interceptis castris aut
virtūte aut dolo, item captis universis,
victoria parta esto. *Septima:* Si qua con-
troversia incidērit circa lusum, locus detur
disquisitiōni. Intērim, ne qua fraus
interveniat, omnes parīter a lusiōne

abstinento. His legibus standum est cuilibet.

Paul. His legibus inchoēmus. Verum assignanda prius utrique cohorti castra et carcēres.

Pet. Nihil magnopere refert utro loco figāmus castra: tibi, Paule, eligendi optionem defero.

Paul. Quoniam defers, accipio. Nos ad hanc columnam stationem eligimus.

Pet. Nos ad illam ex adverso arborem castra locabimus. Cancer esto noster istae columnae tertia.

Paul. Noster porro istae janua.

Pet. Vidēsis, ut æquāli spatio carcer a statīvis vestris absit ac noster a nostris.

Paul. Nihil admōdum est discriminis.

Pet. Sane aliquot passuum intervallo videtur propior: tamen ex hoc tibi largiar.

Paul. Sit ita. In stationem quisque suam se recipiat, bonisque rem avibus ordiāmur.

Pet. Eia, Jacōbe, primus hostes lacesse; tu, Philippe, subsequere. Vos, observate periclitantes.

Paul. Quo simul omnes ita proruītis? Vicissim excurrite.

Pet. Thoma, tu fer suppetias Barnābæ: pericitatur: accelera. Quid hoc rei? Captivus e nostris primus abducitur.

Th. Eum brevi in libertatem vindicavero.

And. Age, Barnāba, mea, tu, præda es: carcērem subi, hic consiste.

Bar. Variat et mutat vices fortūna.

- Sim.* At ego Philippum apprehendi; nec vult sequi in carcères.
- Phil.* Tetigistin' mei quidquam?
- Sim.* Tetigi vero.
- Phil.* Nego enimvero.
- Sim.* Non ego tuum a tergo thorācem attīgi.
- Phil.* Non, quod sens̄im.
- Sim.* Proxīme abērat ut manu te sist̄rem.
- Phil.* Non tibi assentior.
- Sim.* Quid altercatiōne est opus? spectatōres consulāmus.
- Phil.* Placet illōrum stabo judicio. Andrēa, exquīre.
- And.* Quid censētis, spectatōres? Non Simon a tergo Philippum ad vestem attīgit? Aiunt universi attigisse.
- Sim.* Sequere huc, age ad carcērem.
- Pet.* Tandem et vos primi laceſſite: nos identīdem excurrīmus.
- Paul.* Euge, Petre, hac me insequēre.
- Pet.* Haud feres impūne; non effugies.
- Thom.* Phillippe, tu ad captīvos advigila, ne quis eos inopināto libēret.
- Thad.* Dixisti in futūrum? captīvos redūco.
- Matt.* Fit ab adversariis nobis injuria: peractis excursionībus suis non revertuntur in campum.—Bartholomae, legātus ad eos accēde: ludant legitīme, vel a ludo desistant: nobis non placent fraudes.
- Bar.* Sic fecero. Heus, heus, socii, tutone mihi statiōnem vestram adīre licet?
- Pet.* Tuto. Quidnam rei est?
- Bar.* Nostri mala vos fide ludere assērunt.

Pet. Quid ita vero?

Bar. Quoniam intra stativa non regressi cursum repetitis.

Pet. Id si commissum est, nescio; in postērum, cavebitur. Agdum, commilitōes, ludum redintegrēmus. Vivi jam estōte: nostra est victoria!—Viden' Barnāba; universos hostes e castris excurrisse? vacua occūpa: sed quasi aliud agens, a tergo incautos circumvěni.

Jac. Meus es, Bartholomæe.

Bar. Imo, Jacōbe, tu, meus. Posterior ego sta-
tiōne egressus sum; tu prior.

Jac. Non desīnes jurgāre?

Bar. Non ipse desīnes? Jamjam præteriens
in castra redīvi, recens te insecūtus
sum.

Jac. Quis vidit? Quem testāri potes?

Bar. Quemvis adstantium.

Jac. Itāne est, Thaddæe, ut dicit?

Th. Ita est, illi proxīmus adēram.

Bar. Dolo igītur malo usus est.

Jac. Dolus an virtus quis in hoste requīrat? Abi,
sis ad carcēres.

Paul. Alternis provocēmus: præcursōrem emittite
etiam vos aliquando.

Pet. Ultīmum emisīmus Paulo prius.

Paul. Salva pace, Simon noster jamjam rediit:
vix a cursu animam trahit.

Pet. Quid rixāmur? Matthæe, fac unum curricū-
lum. Vidēmur hostem metuēre.

Matt. Hoc agam.

Paul. Tu ad eos una contende, Andréa; sed a

fronte, ne ad Matthæum advertant a tergo
insidiantem.

Matt. Io triumphe! castra hostilia victor invāsi:
capti estis ad unum omnes. Paule, quo-
nam afficientur victi suppicio?

Paul. Dimittantur. Sufficit nobis victoriæ gloria.

VAN TORRE, S. J.

74.—LUSUS GLOBORUM MISSILIUM MANU.

Andreas, Carolus.

- A. Quid usque hæres in libris, Caröle?
- C. Quid potius agërem?
- A. Ludendi veniam exoravimus, et cœlum invitat
ad deambulandum: age, fruāmur tempore.
- C. Placet: at tetricum est nos solos excurrere.
- A. Jam turmātim in campos excurrere gram-
matici: nos poscimur.
- C. Quod lusos genus tractant in campis patentibus?
- A. Alii pila certant; alii harpasto; quidam con-
tendunt cursu: quidam sagittis avem petunt
erectam in pertica: alios trahunt lusus alii.
- C. Parum me exercui istiusmōdi ludis: non
placent.
- A. Sunt in campis longa spatia et æquissima:
mittamus globos ad statūtum termīnum.
- C. In hoc certamine te mirum novi artificem
- A. Non diffiteor: pluscūlum me globis missilibus
exercui: at tu validiori es brachio.
- C. Ut tu es, tentābo aleam; properēmus.

- A. Hæc esset æquissima campi planities, et utrumque in seriem consitæ quercus æstum solis tempérant.
- C. Hic ego fodiam scrobiculum.
- A. Præstat defigere in terram stipitem; hunc qui minimo jactuum numero prior sua sphæra tetigérat, potiētur victoria.
- C. Perplacet. Incipio.
- A. Imo sortiamur.
- C. Nihil intērest uter præcedat.
- A. Ego subsēquar, tu jace.
- C. Priōres tibi defero.
- A. Admitto, observa. Bonum auspiciū! jactus mihi primus bene longinquus est.
- C. Meus longinquus quidem, sed non recta misi ad stipitem. Jam damnum resarciam: iterabo.
- A. Heus! procurrīs plus æquo: consistendum est in sphæræ vestigio.
- C. Sane vix altēro ego jactu pertingam, quo tu primo, adeo me longe prævertis. Opus est viribus; exēram totas quibus valeo. Quid tibi vidētur de hoc jactu?
- A. Est profecto ingens.
- C. Jam singuli altērum jactum numerāmus. Tu tertium prior jace: nam meus est globus proprior termino.
- A. Hoc si jactu tetigero, victor sum: eo collinēabo.
- C. Adhībe sane omnem industriam: sudābis satis, ut vel circa stipitem volvas; tantum distas.
- A. Hem noster vehemens! ægre pervenit ad medium.

- C. Quid miri? in medio cursu globum impēgi in
lapidem, quem te objecisse reor, ut globus
offendēret.
- A. Scilicet. Nunc et ego tertium jaciam: adverte.
Euge! victus es: tertio jactu stipitem attigi:
te nondum etiam quarto.
- C. Placetne a ludo desistēre? nam vespēra appē-
tit, et prorsus anhēlo.
- A. Quomodo? nunc primum ludus allubescit.
- C. Tibi victōri credidērim; mihi victo, non item.
- A. Quid metuis? habet et fortūna regressum.
- C. Hac spe, dum licet per lucem, usque prosēquar:
altērum instituāmus lusum de integro.

VAN TORRE, S. J.

75.—JACTUS LAPIDUM AUT DISCORUM AD METAM.

Matthæus, Marcus, Lucas, Joannes.

Matt. Quo lusu hoc pomeridiāno tempore oblec-
tabimur?

Marc. Ut nunc fert anni tempestas, lapidem mittā-
mus ad metam terræ defixam.

Matt. Non displicet. Adjungāmus nobis Lucam
et Joannem.

Marc. Huc adeste, Luca et Joannes: placetne
colludēre?

L. Ea ipsa causa huc convenīmus, vix sumpto
bene prandio.

J. Sunt mihi lapides duo percommōdi.

Matt. Ego mihi quāro et ægre invenio.

- J. Ego te altēro meōrum dono: accīpe. Ex-
perīre an commōdus sit.
- Matt. Habeo gratiam. Ego et Marcus una in vos
certabīmus.
- L. Per nos licet, agēsis, vos priōres jacīte.
- Matt. Auspicābor. Faxit Deus ut felicīter cedat.
Ohe? optime cecīdit.
- J. Brevi te hoc lapīde prætervertēro.
- Matt. Hac lingua, existīmo.
- J. Etiam hac manu.
- Matt. Accēdis, fateor; non tamen prætervertisti
me. Et tu fac adjicias, Marce; nullo
negotio vincēmus duōbus. Huc in pedis
mei jace vestigium, aut inter utrumque
hunc lapīdem.
- Marc. Tentābo si quid potēro.
- Matt. O jactum optīmum et commendandum!
Vicīmus duōbus.
- L. Ad opposītam metam tantumdem et nos
præstabīmus.
- Matt. Istum perverte jactum, si potes.
- L. Eia! lapis meus adhāret metæ.
- Matt. Meus item est proxīmus.
- L. Sed longiōre intervallo.
- Matt. Metiāmur.
- L. Cedo virgūlam, aut stramen alīquod, Marce,
ut metiar.
- Matt. Dum arēnam decūtis, furtim protrūdis lapi-
dem tuum. Flatu pulvis dimovendus erat.
- L. Salva pace tua nondum etiam lapīdem at-
tīgi.
- Matt. Viden'? nihil est discriminis. Vis redin-
tegrāre jactum?

- L.* Nolo: sed dijudicent arbitri. Accede huc aliquantis per, Laurenti: lapidum horum uter est meta vicinior?
- Laur.* Vultis meo stare judicio?
- Matt.* Stabimus.
- Laur.* Quantum visu assēquor, est ille propinquior.
- L.* Nonne dixēram? Tu Joannes, nunc, si possis, hunc depellito; et primas tenebimus.
- J.* Metuo ne dum Matthæi peto lapidem, una tuum disjiciam.
- L.* Audāces fortūna juvat. Ne metue. Malum! sunt tibi vires ergo? Quin adjicis?
- J.* Timida manu misi ob periculum.
- L.* Inepte meticulōsus es.
- Matt.* Hunc si prætervertēris, Marce, te virum præstiteris. Successit. Ejus lapis minimum palmo propinquior est omnibus. Tota nostra est victoria.

PONTANUS, S. J.

76.—LUDUS LAPIDUM ORBICULATORUM AD METAS.

Basilius, Carolus, Daniel, Eusebius.

- B.* Quid hic sessitāmus et marcēmus otio? Quin aggredīmur ad ludendum? quandoquidem ea nobis a Doctōre facta est copia.
- C.* Id ipsum in pectōre volutābam meo, quomodo hunc diem ludis jocisque conderēmus, et mirābar te quiescere tamdiu potuisse

qui lusōrum *alpha* sis, et qui nunquam æque
beātus tibi videāre atque cum ludo das
opēram.

- D. Ludāmus cum hilaritudīne.
E. Et quem ludum? nam ad victoriam non parum
apud me intērest: neque enim trecentis in
generībus exercitātum me possum affir-
māre.
B. Nucībus ludāmus, si vultis.
C. Immo pila. Quid ait Carōlus?
D. Neutro, sed par impar, idque aut acicūlis aut
globūlis.
E. Si me audiātis, optīmam formam repēri.
D. Nempe tibi optīmam.
E. Et vobis, si perīte luserītis.
B. Dic sodes.
E. Jactus lapīdum ad conum, seu metam, probā-
tur mī ante omnes.
C. Qua causa?
E. Usitatissīmus est candidātis litterārum: exer-
cet corpus, et casui non est tam subjectus
quam alii: nam artificio quodam contor-
quendus et emittendus est lapis, si gestias
vincēre: casus vel numquam vel perrāro te
adjuvābit.
B. Fiat petāmus scopum jaciendis lapidībus:
vos pro se quisque lapides deligīte, ego hunc
mihi rotundando accommodābo.
D. Lapides quidem sat multi: at inepti, at nimis
aspēri, at magni et inæquāles.
E. Quin tu me imitāris, ut ego lapicīdam pulchre
imītor.
C. Hui, quam elegantem et apposītum invēni?

- E. Invideo tibi; nihilominus quod tu a lapide, id
ego a dextra mea sumam.
- B. Adeste oculis, jam ego experiar meum.
- E. Perbene cadit
- C. Metas depangamus. Tu hanc, Eusebi, ego istam.
- D. At enim quot passibus unam abesse placet ab
altéra, quod intervallum neve nimis breve,
neve nimis longum fiat? Hoc etenim incom-
modo est debilioribus, illud valentibus.
- B. Quindécim passus mei intersint, nisi aliud
videatur.
- C. Agendum, metere spatium.
- B. Unus, duo, tres, quatuor, etc.
- D. Quinam erunt sodales inter se?
- E. Mox sciēmus. Jacite singuli. Metae proximi
sodales sunto; remotiores similiter. Ego
praeibo. Quod Deus bene fortūnet.
- B. Sequor.
- E. A me stabis: bonum omen victoriae. Daniel
et Carōlus sociabuntur sibi.
- D. Quid si metam attigero!
- B. Non attinges.
- D. Velis, nolis, attigi. Jam tu cede mihi partes
tuas, Basili.
- C. Si ab ultimo incipies, patet me primum fore.
- E. Ita est: sodalis meus est Daniel; tuus, Carole,
Basilius.
- C. Quotum ad numērum ascendendum censētis,
ut sit perfecta victoria?
- C. Ad septenarium.
- B. Ad octonarium.
- D. Octonarius igitur sit palmarius.
- C. Ecquod praeium dabitur victoribus?

- B. Qui victi fuērint victoribus jentacūlum solvent.
C. D. E. Honestum præmium.
E. Initium nos facīmus. Quod felix faustumque sit. Adversarius alter mihi succēdet, ne continenter ludāmus sodāles.
B. Novīmus morem. Ergo lude jam aut tu Basili, aut tu Carōle.
C. Ecce.
D. Quo pacto tu Euisebium, eōdem ego te superrābo.
C. Non superasti. Rade metam, Basili, si potes.
Docte. Duo numerāmus.
D. Nunc prior jace, Carōle.
C. Bene.
E. Melius.
B. Optīme.
D. Cum suprēmo evasēro superior, quid dicam, nisi bona pace Grammaticōrum, optimissime?
Jam numerāmus unum.
C. Unum numerāri qui potest?
D. In cruciātum sophista. Prōcedat jactus tertius.
Proh! manu fugit lapis; itērum jaciendum est.
B. Non patiēmur.
E. Lex hunc ludum Iudentium sanxit, ut si quis imprūdens jecērit, aut si dimidiātum spatiū non transmisērit, resūmat lapidem, ac de intēgro jaciat.
C. Gerāmus morem illis: aliōqui par pari refērent, quod nos mordēbit.
B. Lude rursum.
D. Non me pœnitēt iteratiōnis hujus.
B. At jam pœnitēbit.

- E.** Ha, ha, cern̄te, obs̄cro, quam scite saliat lapis
Basilii. Exc̄pe socium Carōle.
- D.** Ohe, lapis tuus, Čarōle, æmulātur rotam. Quot
millia curret? Restas solus, Eus̄bi. Esto vir
fortis. Vic̄mus. Quantum num̄erūm obtine-
bāmus antea? Heus, Carōle, ecquid ternarius
potest numerāri? Nam paulo ante monas
non potērat.
- C.** Longe abest ternarius ab octonario.
- E.** Quotum vos adepti?
- B.** Binarium.
- D.** Vide mihi hunc, et vince, si queas, Basili.
- B.** Vincam.
- C.** Si tu deinceps ita vic̄ris, nos jentaçūlum per-
didimus.
- B.** Papæ, quantum a meta disto?
- D.** Est locus, Eus̄bi; appropinqua.
- E.** En.
- D.** Nostra est palma.
- C.** Nostra est.
- D.** Nostra est profecto. Quo pignōre certas me-
cum, Carōle?
- C.** Tres ligūlas, quas optīmas habeo, depōno.
- D.** Ego istum torūlum de pileo.
- B.** Circumspiciāmus mensūram, vimen, culmum
aut tale quid.
- E.** Ecce mensūram.
- C.** Metiāmur.
- E.** Fallis, o mensor.
- C.** Fallēris, non fallo.
- E.** Sine, metiar ego.
- C.** Cape.
- E.** Vidētis nos viciisse?

- B. Vix tanto præcedītis, quantum et præsegmen
unguis.
E. Et falsum autūmas, et parvi refert quanto,
dum antecedīmus modo: siquidem non is
victor declarātur, qui valde multum vincit,
sed qui vincit.
B. Habetōte quod habētis, nos spem neandum
ejecīmus.
D. Ipsa spes mera est audacia. Incipe, Eusēbi.
E. O jactum faustissimum!
B. O infelīcem jactum meum! Nisi tu, Carōle,
doctius ludis, propemōdum actum erit de
nobis. Nos miséri, jam isti septem nume
rābunt.
E. Io, triumphē?
D. En septem; et nunc meus finem dabit. Dedit.
B. Cur?
D. Accurre, aspīce, ipsi metāe incumbit.
C. Ego dejiciam.
E. Si velle esset efficēre. Jecit, nihil promōvit.
Jentacūlum, jentacūlum.
B. et C. Solvēmus; ne clama, Stentor.

PONTANUS, S. J.

77.—LUDUS NUCUM.

Flavius, Dionysius, Sylvanus, Crispulus.

- F. Adeste, sodāles, ego istam ollūlam a coquo,
vetērem et remōsam exorāvi, ut luderēmus
nucībus.
D. Quid ad hoc ollis egēmus?

- S. Miror istum lusōrem ollarium.
 C. More antiquo recepto ludāmus: impinge hanc ollam pariēti.
 F. Tibi pugnum facilius ac libentius in os impegērim. Præceptor me novum quemdam lusum docuit: eum jam vos docēbo: discētis nullo negotio.
 C. Ergo doce.
 L. Unusquisque de collusoribus impōnit in olla duas, tres quatuorve nuces, quot denique voluērit. Post humi collocātur; commūni consensu metā statuitur, a qua unusquisque os ollæ ter aut quater nuce petit vicissim, et eo ordīne ac loco quem quisque sortītus fuērit. Juglante ab olla ad metam provolūta, proxīmus metæ sit primus, huic vicinior secundus et ita deinceps.
 S. Quid amplius?
 F. Qui vel solus, vel sæpius suas nuces injecērit, aufēret omnes quæ in olla reperiuntur.
 C. Agite ita ludāmus.
 D. Duas impōno?
 F. Nos similiter.
 S. Juglans altēra de tuis est vitiōsa, quia mucīda.
 G. Ecce aliam. Hujus ego nucleum statim comēdam, tibi relinquam putamīna.
 S. Devōra hæc quoque.
 F. Hic ollam depōno: hic erit meta quinque meōrum passuum intervallo.
 C. Ita quinque passuum.
 F. Nunc sortiāmur vices. En ego metæ proxīmus.
 D. Ego te propior.
 S. Ego te.

- C. Ego omnibus.
F. Est igitur princeps Crispulus, alter Sylvanus,
tertius Dionysius, postremus ego.
C. Proh? aberravi.
S. Ansam tetigi.
D. Meam injeci.
F. Et ego meam. Lude, mi Crispule, et perde
rurus jactum tuum.
C. Iterum erravi.
F. Divinabam hoc fore.
S. Vidisti! injeci meam.
D. Heu! infastus fui hoc jactu.
F. Ecce duas nuces intus jam habeo, spero victorię.
C. En tertia intus est. Sed quid hoc prodest?
S. Iterum intravi. Nisi tu, Flavi, tertiam injec-
ceris, erimus pares, ac praeter alios quartum
aut quintum etiam jaciemus, donec penes
alterum victoria fuera. Mitte nucem, Di-
onysi.
D. Possum ego, favente fortuna, secundam injicere,
et aberrare Flavius ad hac ultima
petitione sua; tum ego utrique vestrum ero
par, et palma nullius.
F. Si potes; oho! oho! errasti. Tertia, tertia est
intus; omnes nuces meae sunt. Octo depositae
initio, injectae a me tres, a Crispulo una, a
Sylvano duae, a Dionysio una: quindecim
nuces, e quibus quinque meae, decem vestrae.
Primum igitur decem nuces. Io triumphe!
Domi sciurum alo cui hodie coenam dabo
largissimam. Hem, istuc mihi certum erat.

78.—LUDUS TRUDICULARIS.

*Anselmus, Blasius, Gilbertus, Hilarius, Julianus,
Morinus.*

- A. Placetne trudicūlis ludere?
 B. Placet quidem, at seni sumus.
 G. Quid tum!
 B. An terni certare in ternos possimus?
 G. Cur non?
 H. Id quidem facile; expeditius tamen fuērit
 geminōrum certāmen in geminos instituēre
 relīqui autem duo sponsiōne certent.
 J. Ego quidem hoc pugnæ genus subibo lubens
 sum enim in hoc ludo plane rudis.
 M. Ego vero, sat mihi videor peritus: at cum
 aperta hodie mihi fuērit dextéri vena bra-
 chii, prudens abstinēbo.
 A. Eāmus ergo; hanc ingrediāmur domum du-
 plīci celebrātam trudiculāri arca. Ad in-
 fēram accedāmus.
 B. Plurīma huic insunt vitia.
 A. Nihil refert: solertiæ est peritiæque ludentium,
 vitiis hujus genēris abūti ad victoriam.
 B. Id ei proclīve fuērit, qui illa norit; nosti
 autem tu, qui frequens trivisti hunc lu-
 dum.
 A. Non admōdum freq̄uens.
 G. Expedīte trudicūlas et pilas.
 A. Ecce.
 H. Pilæ suntne ex ebōre?
 J. Numquid vides?

H. Non videntur quidem certe, nec satis rotundæ sunt.

A. Quam voles elīge tibi; datur optio.

B. Nos ambo vos ambos habeāmus adversarios.

G. Placet: at quo certēmus præmio?

H. Merenda a victis victorib⁹ persolvenda.

B. Per me non stetērit.

A. At ego malim certāre pecunia.

G. Non abnuo, juxta habeo; quanta vero pecunia?

A. Florēno uno.

B. Deponāmus igītur: en depōno prior.

A. Agēdum, auspicēmur. Trajēci, transii.

G. Transmissūrum me quoque spero æque feliciter.

B. Perverse trajecisti, transmisisti.

G. Errōrem brevi correxero.

H. Primas sum assecūtus; bene est.

B. Vah? quid fecisti? dedisti te in prædam: objecisti te ipse discrimini.

A. Succēdes me in tutum, si placet.

G. Sane quidem, ni prius te compingam in fornīcem. Hei! in ipsa fundūlæ ora hæsit globūlus.

J. Nempe quia nihil pene declivitatis est illam ad orcam.

M. Adversarii loco pulsi opportūno ad transītum, locum ipsum, si potes, occūpa.

B. Non est mihi int̄egrum; expedītus non sum; in arctum sum redactus.

A. Te mox expediam; vades per me liber.

G. At tu constitue te commōde in loca ad transītum, aut objice te ipsi metūlæ.

H. Conābor quidem.

J. Proh! quam lusisti imperīte! te ipse conjectisti in angustias.

B. A scopo deerrāvi.

M. Trude loco hunc globūlum.

J. Tu autem illum perstringe leviter.

A. Tu vero repercutsum hunc emōve.

G. Ignoscat tibi Deus, attigisti.

A. Quid ages? frustrantur illisi margines.

H. En präcipitat, in barathrum ruit.

G. Heu! quid egi? illam trudendo pilam me detrūsi in latomias.

J. Ad illius globum collinea, totus patet.

M. Heus! pede contingē terram... Non pervenit.

A. Longinquiōres petere non valeo globos.

G. En tibi, repercutsum hunc loco pello.

B. Ducas pilam.

H. Ictum iterasti. Palmam amittes.

A. Immo semel ici.

B. Clavūlæ cauda hic utendum.

A. Hinc illum dejice.

M. Praelārum, vero fortūtum casum!

G. Tota, si possim, area ejus exturbābo globum.

J. Tibi sors obsecundat; manum regit, cum pilam trudis.

B. Illum impēte.

A. In tuto est: ictui obnoxium non habeo.

B. Ad illum, inquam, qua patet, ictum destina.

G. En illum intus. Vicimus.

VAN TORRE, S. J.

79. —EXCURSUS IN GLACIEM.

Bernardus, Modestus, Dominicus.

B. Etiamnum ass̄ides foco, Modeste?

M. Scilicet, ita nunc fert anni tempestas.

B. Fateor, est frigus intensem atque horridum; verum alio modo quam ad ignem residendo, juvenes calefiéri decet, si quando premantur frigore.

M. Quo pacto igitur?

B. Appetamus invicem pilis niveis.

M. Nempe ut mihi oculum excutias, an mactes etiam, si capit̄is tempora impegeris.

B. Absit a me tantum flagitium.

M. Non de industria id facies, scio; sed ita cadet forte fortuna.

B. Lubricum ergo per glaciem agitemus cursum: toti ociosus incaluerimus.

M. Aegre me eo pellicies hodie.

B. Quidni?

M. Timeo ut glacies sit satis firma.

B. Ne dubita, furens enim spirat ventus, quo facilissime aqua constringitur.

M. Omnia dein vivaria nive obtecta sunt.

B. Venti dissiparunt nivem. Novi ubi pateat ampla planities: agendum comitare me.

M. Quoniam tam amice instas, comitabor. Sed munimur manus chirothecis; alias obriges- cunt frigore.

B. Manus meae patientes sunt frigoris: tamen induam chirothecas.

- M.* Nostin' per glaciem discurrēre callopodiiis ferrātis?
- B.* Velocissīme: dextrorsum, sinistrorsum, recta, oblique, in circūlum; nunc utrōque pede. nunc altēro tantum.
- M.* Tiro admōdum in hac ego sum arte, nec adeo satis audax, ut incēdam per glaciem: metuo ne glacies mihi fallat vestigia.
- B.* Cur non tibi compāras calceos soleis clavātis? quantumcumque sit glacies lubrica, inambulābis tutissīme.
- M.* Atque ecce obvium commōde habēmus Dominīcum. Is se nobis adjunget tertium. Primum, salve Dominice.
- D.* Et vos tantumdem.
- M.* Credo te glacie domum reverti.
- D.* Glaciem ego concendēre numquam soleo. Vereor, ne mihi cadendo cerēbrum diminuam, et brachia frangam vel crus, aut luxem aliquod membrum.
- B.* Nimium es meticulōsus.
- D.* Non temēre est quod ita metuam. Modo præterīvi vivarium quod in proxīmo est: aliquos gravissīme labentes conspexi de ripa, adeo, inquam, graviter, ut glacies crepitaret atque in formam stellæ rimas ageret. Malo me in atrio nostro calefacere flagellis agitando trochum.
- B.* At nos excursu in glaciem. Vale.

VAN TORRE, S. J.

80.—MENSIS MARIANUS.

P. *Præfector rerum spiritualium ingreditur in scholam Humanitatis, ubi pie celebratur mensis Marianus. Adsunt intus Vedastus et Fabius, eximii hujus scholæ discipuli; accedit postea Octavius.*

P. Salvête quotquot estis... et certe nemo est!

V. *Salvus sis R. Pater. Re quidem vera, præter nos, nemo est.*

P. O bone vir, te non aspexeram... Ain' tu? Nemo est... Hui, *In solis tu mihi turba locis...*

V. Honor sit auribus?

P. Minime.

V. Heus! quemnam virum me judicas, Pater? *Æra distant lupinis tamen. At quæ te via nostram in scholam tam feliciter reportat? Numquid velis Magistri vices explere?*

P. Quidni?

V. Quia hoc si affectas, Pater, vereor ne pervicācem atque malam suscipias provinciam... quamquam nos aures tibi sat elegantes afferemus.

P. O facete dictum! tamen a malitia non discēdis; hoc tandem cognōvi, recocte vir; latērem crudum lavo.

V. Bona verba, quæso, Pater. At, amabo, quæ tibi causa viæ est? An opéra mea eges? En tuus sum mancipio et nexu.

P. Nostras forte per aures fama venit de vestra in sanctam Virgīnem ædicūla.

F. Nec mirum! scilicet res increbuit proverbio.

- P. Ergo rumōre commōtus, mirāri cupiēbam illud ipsum sacellum, quod, nisi ne me omnia fal-lunt, optīme se mihi offert; illud est forsitan?
- F. Admōdum, R. Pater.
- V. At, ut vides, fecīmus pro nostra virili parte; non tam pulchrum quam quantum voluissēmus, sed

*Non ebur neque aureum
Mea renidet in domo lacunar.*

- P. Haud ita, quæso; pulchrum, imo pulcherrī-mum... Suo marte quidem, nec sane aquam perdidēre juvēnes; respondet opēræ fructus. Pulchrum, pulchrum...
- V. Pulchrum, pulchrum dicam? cur rixēmur de lana caprīna? nimīrum cum sit ad laudem.
- P. Vestram jam pietātem in Josēphum probastis, et Maria certe digna est quæ sic excolātur. Miror quidem, charissīme, vestrum ingenium. Decent valde ornamenta. Attāmen, opīnor, melius convenīret textūra cærulea quam illa rubra: non enim est color virgineus.
- F. At, Pater, Maria est regīna martyrum... Quam-obrem...
- P. Ut lubet; sit ita. Cætēra belle se habent; pul-chrum, pulchrum dicam... At hæc, o Bone?
- V. Oh! pulcherrīnum.
- P. Corōna aurea non sat convēnit.
- V. Fateor equīdem.
- P. Lepidior sane si fuisset e cyaneis florībus.
- V. Hoc erat in votis, nec in nobis peccātūm hæret; sed pleno non turget sacculus ore.
- P. Fascicūlus iste ad dextram...

F. Quid tibi videtur?

P. Lepidi flores, venusti, Et Angeli quoque citharizant, o res pulchra!

F. Et ille ad sinistram thuribulo ornatus?

P. Ad unguem factus, ad unguem... Quid hoc rei est?

Tot tibi sunt dotes, Joseph, quot sidera cœli.

- Cur Joseph? *Virgo*, bene decet, at *Joseph* non erat hic locus.

V. O Pater, putasne aliquid simultatis Mariam in Josephum habere quod sub pedes nomen ejus habeat, et clientium vota quasi primus accipere videatur? Hinc facilius nobis *apparebit beata pleno copia cornu*. Et illud *AVE MARIA?*

P. Affabre factum et satis belle adumbratum. Sed imprimis hoc stratum gramineum miror, sertum etiam atque pineas nuces..., tantum illud Horatiānum deest ut

*Obliquo labore
Lympha fugax trepidare rivo.*

F. Quidni etiam?

*In reducta valle mugientium
Prospectare errantes greges.*

V. Vel alio colore:

**Αειδον κόρυδοι καὶ ἀχανθίδες, ἔστενε τρύγῳ.
πωτῶντο ξουθαί περὶ πίδακες ἀμφὶ μέλισσαι.*

P. Fugio, fugio, hei ! recitātor acerbe. Numquam tibi hærēbit aqua.

V. Poētas quotidie evolvo, hinc poētæ ad manum.

*Navita de ventis, de bobus narrat arator ;
Enumerat miles vulnera, pastor oves.*

P. Pergīte, pergīte, o Boni; *Nocturna versate manu, ver. ate diurna*; et, quod satius est, maxīmo semper in amore Virgīnem habēatis. Ut bene nosti, cum quis dilīgit Mariām, huic certe omnia ad votum succēdunt.

F. Et profecto quidem in anīmis est ; imo etiam pietātem cultumque adversus Mariām, semper et assidua contentiōne promovēre avēmus.

P. Belle, optīme; nimīrum in gymnasio apud condiscipūlos.

F. Quæ res, si quidquam credo tentamentis, suam habet difficultātem.

P. Eo magis piētas fovenda.

F. Quomōdo, autem, pater, res peragenda est, ut recte procēdat ?

P. Quomōdo ? Dextra lævaque; modo sermōne et modo factis, et non tam sermōne quam factis.—At quid istud est ? Quid sibi volunt istæ tabulæ ? Oh ! Oh ! carmīna proscribuntur.

V. Ita, carmīna. Id munēris nobis imposuit Magister ut sua quisque vice in laudem Deiparæ aliquid poeseos conficiāmus.

- F.* Quotidie etiam per mensem Mariānum duo
e scholæ discipūlis lectiōnes in honōrem
Matris recitant.
- P.* Pie excogitātum, optime.—Sertum poetīcum
mihi vidētur esse.
- F.* Ita, Pater.
- V.* Invitatōnem ad flores finxit Marcolphus.
-

Sertum poeticum ad immaculatam Virginem.**Invitatio ad flores.**

Jam fugat tristem Boream jocosus
Vectus auratis Zephyrus quadrigis,
Ore dum campis tepido remulcit
Veris honores.

Necte primas, flos violæ, corollas,
Qui sub herbarum rediviva rides.
Strata, nec jam me fugies cruentus
Flos Cythereæ:

Nec tu amans solis, Cyanus, tepentis,
Nec decus campi niveum, coruscans
Lilium; matri referam nitentes
Munera flores.